
21．分類別国際商標登録区分件数表（指定国官庁）
（2002年１月１日以降の出願に係る登録）

注１：登録件数は一出願多区分制による、区分ごとの登録件数である。
注２：この表における「類」は改正商標法（平成3年法律第65号）に基づくニース国際分類である。
注３：国際分類第8版が2002年1月1日から発効したことに伴い、第42類を第42類～第45類の四つの新分類に分割した。

類別番号 類別名称 登録区分数
2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

1 化学品 635 498 566 926 1,209 
2 塗料、着色料 108 83 78 144 159 
3 洗浄剤、化粧品 1,073 886 1,047 1,591 1,778 
4 燃料 189 134 144 190 270 
5 薬剤 1,229 910 1,259 1,940 2,483 
6 卑金属、卑金属製品 318 289 280 412 450 
7 加工機械、原動機 783 662 697 1,036 1,192 
8 手動工具 218 161 165 225 271 
9 理化学・配電・電気通信機器 3,163 2,530 2,724 4,280 5,411 
10 医療器具 882 639 812 1,213 1,644 
11 電気機器 623 410 453 646 850 
12 乗物 556 518 456 634 780 
13 鉄砲、鉄砲弾 24 42 22 27 43 
14 貴金属、貴金属製品、時計 494 348 372 574 592 
15 楽器 53 36 52 71 70 
16 紙、事務用品 657 464 497 684 802 
17 絶縁材料、プラスチック材料 204 196 156 311 353 
18 革、かばん類、傘 756 600 608 846 966 
19 非金属製建築材料 168 148 169 217 245 
20 家具、プラスチック製品 397 313 302 510 580 
21 ガラス・磁器製品、台所用品 423 338 359 552 695 
22 原料繊維、ひも、網類 85 69 72 105 129 
23 糸 43 38 36 58 55 
24 織物 351 211 235 398 418 
25 被服、履物 1,358 1,071 1,072 1,609 1,880 
26 裁縫用品 97 54 60 83 110 
27 敷物 108 58 67 127 131 
28 おもちゃ、運動用具 587 429 504 731 960 
29 動物性・農産物性食品 427 326 373 574 656 
30 コーヒー、調味料、パン 569 414 478 698 787 
31 穀物、魚、果実、種子 206 193 204 331 337 
32 清涼飲料 349 236 256 419 536 
33 酒類 545 441 520 682 812 
34 たばこ、喫煙用具 126 58 102 145 122 
35 広告 1,542 1,268 1,306 2,131 2,586 
36 金融、保険、不動産 430 360 417 650 704 
37 建設、設置工事 460 384 343 574 679 
38 電気通信 497 417 430 648 738 
39 輸送 306 243 238 364 413 
40 加工処理 297 219 247 368 530 
41 教育、娯楽 1,144 878 936 1,470 1,832 
42 機械の設計 1,774 1,453 1,636 2,645 3,581 
43 飲食物の提供、宿泊施設の提供 334 233 341 458 381 
44 医業、美容、理容 409 316 381 651 866 
45 婚礼のための施設の提供、施設の警備 240 203 206 296 554 

 計 25,237 19,777 21,678 33,244 40,640 
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（2001年12月31日までの出願に係る登録）

問合せ先：審査業務課登録室

注１：登録件数は一出願多区分制による、区分ごとの登録件数である。
注２：この表における「類」は改正商標法（平成3年法律第65号）に基づくニース国際分類である。

類別番号 類別名称 登録区分数
2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

1 化学品 9 10 10 6 15 
2 塗料、着色料 3 2 2 2 4 
3 洗浄剤、化粧品 8 5 11 4 6 
4 燃料 1 0 2 2 2 
5 薬剤 10 7 8 15 15 
6 卑金属、卑金属製品 5 6 4 5 7 
7 加工機械、原動機 13 13 15 14 12 
8 手動工具 4 3 2 5 3 
9 理化学・配電・電気通信機器 12 11 9 8 19 
10 医療器具 8 3 1 5 8 
11 電気機器 7 3 7 4 5 
12 乗物 9 8 2 4 7 
13 鉄砲、鉄砲弾 0 0 0 0 0 
14 貴金属、貴金属製品、時計 6 2 6 3 6 
15 楽器 1 0 1 1 0 
16 紙、事務用品 7 2 2 3 8 
17 絶縁材料、プラスチック材料 3 2 0 4 6 
18 革、かばん類、傘 3 2 3 1 2 
19 非金属製建築材料 6 5 7 4 6 
20 家具、プラスチック製品 4 3 4 3 5 
21 ガラス・磁器製品、台所用品 1 2 1 1 4 
22 原料繊維、ひも、網類 2 0 0 1 3 
23 糸 3 1 0 0 1 
24 織物 2 3 1 2 2 
25 被服、履物 8 9 10 7 7 
26 裁縫用品 0 0 0 0 0 
27 敷物 2 0 2 3 1 
28 おもちゃ、運動用具 2 3 1 3 2 
29 動物性・農産物性食品 10 9 7 2 4 
30 コーヒー、調味料、菓子 9 8 10 6 6 
31 穀物、魚、果実、種子 2 3 3 4 2 
32 清涼飲料 11 2 3 3 4 
33 酒類 12 9 8 11 10 
34 たばこ、喫煙用具 2 2 0 2 1 
35 広告 3 3 0 1 4 
36 金融、保険、不動産 1 2 0 0 2 
37 建設、設置工事 3 3 1 2 3 
38 電気通信 0 0 0 1 1 
39 輸送 0 0 0 1 2 
40 加工処理 1 0 1 2 0 
41 教育、娯楽 2 0 0 0 7 
42 飲食物・宿泊施設の提供 4 8 2 5 6 

計 199 154 146 150 208 
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